
 

1 
 

 

DECRETO N.290 del  29  luglio 2020 

 

Affidamento di un incarico di studio finalizzato alla redazione dell’aggiornamento del Documento di 

pianificazione energetica e ambientale del Sistema portuale ‒ DPEASP di cui all’articolo 4-bis della legge 

28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i. dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 luglio 

2017, n. 369: 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale”, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO in particolare, il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 che, novellando la succitata legge n. 

84/1994, ha introdotto, in luogo delle autorità portuali, le autorità di sistema portuale, tra le quali l’Autorità 

di sistema portuale del Mare di Sardegna (d’ora in avanti AdSP); 

 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTA la nota del direttore dell’area pianificazione e sviluppo prot.n.8400/2020 nella quale  viene messa in 

evidenza  la necessità di aggiornare annualmente  il Deasp, in tema di studi di interventi per lo sviluppo di  

attività destinate alla produzione di energia da fonti rinnovabili ed al contenimento dei consumi nel 

territorio portuale, di promozione della sostenibilità energetica ed ambientale dei porti del Sistema;  

 

VISTI gli ordini  di servizio n. 6/2020 , n.9/2020  con i quali l’Avv. Valeria Mangiarotti è stata nominata 

responsabile unico dei procedimenti relativi al settore smart ports e green ports, e dell’aggiornamento del 

DEASP Documento di Pianificazione energetica oggetto del presente decreto; 

 

VISTO  il decreto n.200/2020 che prevedeva di affidare il servizio di aggiornamento del DEASP -

Documento di pianificazione energetica e ambientale di cui all’articolo 4-bis della Legge 28 

gennaio 1994, n. 84 e s.m.i. dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016  mediante la procedura dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

PRESO ATTO del protrarsi delle misure di emergenza legate al Copvid-19 che a tutt’oggi impediscono 

l’espletamento della suddetta procedura in tempi ragionevolmente celeri; 

 

VISTO  Il Dlgs  del 16 luglio 2020 n. 76 che  in materia di  semplificazione di contratti pubblici all’art 1 

comma 2 lett a prevede la possibilità di fare  affidamenti diretti per servizi e forniture per un importo 

inferiore a €.150.000,00 ;   

 

 



 

2 
 

 

 

CONSIDERATA l’urgenza nel procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento   del Documento di 

pianificazione energetica e ambientale del Sistema portuale ‒ DPEASP dell’ Adsp  del Mare di Sardegna; 

 

VERIFICATO che il suddetto aggiornamento del DEASP  appare particolarmente articolato e complesso, 

richiedendo un approccio multidisciplinare che coniughi aspetti di pianificazione e conoscenza settoriali con 

competenze di carattere più prettamente scientifico e di ricerca; 

 

VISTO il decreto n.462 del 7.11.2019 con il quale era stata affidata al consorzio  Centralabs la redazione del  

documento di pianificazione energetica e ambientale del Sistema portuale ‒ DEASP;   

 

RITENUTO che nella compagine sociale del suddetto Consorzio fanno parte in qualità di soci consorziati 

l’Università degli Studi di Cagliari, l’Università degli Studi di Sassari, l’ARST spa, la Grendi Trasporti 

Marittimi, la Tecnologicamente srl, la Smart Lab srl, la Sim4Future srls  e che proprio  la presenza  delle 

suddette università conferisce a Centralabs la funzione di intermediario della ricerca e della innovazione 

nonché i requisiti tecnici, peraltro riconducibili ad un analitico bagaglio informativo territoriale, essenziali 

per la redazione del documento di pianificazione energetica; 

 

CONSIDERATO che il suddetto consorzio è iscritto nell’albo fornitori dell’Ente alla categoria F01 “servizi di 

consulenza e redazione di progetti e documenti inerenti il porto“; 

 

RITENUTO opportuno  ed urgente, procedere all’affidamento di un incarico professionale finalizzato alla 

redazione dell’aggiornamento del DEASP Documento di pianificazione in argomento al suddetto Consorzio 

Centralabs ; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

 

DECRETA 

 

 

• di annullare  per i motivi suesposti  il decreto n.200/2020 ; 

 

• di affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

al Consorzio con attività esterna “Centralabs ‒ Centro di competenza della Sardegna sui trasporti”, 
con sede legale in Monserrato (CA), Cittadella Universitaria di Monserrato – Blocco L – Parte Nord-

Est ‒ Strada Provinciale n. 8 per Sestu, Km 0,700, P.I. 03069830929, la redazione 

dell’aggiornamento del “Documento di pianificazione energetica e ambientale del Sistema portuale 

‒ DPEASP”, di cui all’articolo 4-bis della legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sardegna per l’importo di €.39.000  oltre IVA ; 

 



 

3 
 

• che la predetta  somma di €39.000,00 oltre Iva per complessive €. 47.580,00  graverà sul capitolo 

U121/90 del bilancio in corso; 

 

• che tutti i rapporti con Centralabs Centro di competenza della Sardegna sui trasporti, incaricata di 

eseguire il documento DEASP  saranno  regolati  da apposita convenzione stipulata  tra le parti che 

costituisce parte integrante del presente  decreto. 

 

Cagliari, 

 

Il Responsabile Marketing 

Avv Valeria Mangiarotti 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

Il Segretario  Generale 

Avv Natale Ditel              Il Presidente 

Prof Avv Massimo Deiana 


		2020-07-29T11:12:06+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-29T11:17:05+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-29T13:37:44+0000
	NATALE DITEL


		2020-07-29T14:02:58+0000
	VALERIA MANGIAROTTI




